tant un compagnon, mais non assurément un maître. Il sera donné à qui demande, on ouvrira à qui frappe, celui qui cherche trouvera. Apprenons sur la terre ce dont nous conserverons la science dans le ciel.

10. Je vous recevrai les bras ouverts; et pour vous lancer une platitude qui sente un peu le style prétentieux d'Hermagoras, tout ce qui sera l'objet de vos recherches, je m'efforcerai de le savoir avec vous. Vous avez ici un frère plein d'affection pour vous, Eusèbe, qui m'a rendu votre lettre deux fois plus agréable, en me rapportant la pureté de vos mœurs, votre mépris pour le siècle, votre constance dans l'amitié, votre amour pour le Christ. Quant à votre sagesse, ainsi qu'à la beauté de votre diction, je n'avais pas besoin de son témoignage, la lettre elle-même en est la meilleure preuve. Hâtez-vous, je vous en conjure, rompez le câble qui retient l'esquif au rivage, et ne vous arrêtez pas à le dénouer. Quand on a résolu de quitter le siècle, on n'a pas le temps de vendre avec avantage ce qu'on dédaigne au point de s'en débarrasser. Tout ce que vous aurez dépensé de vos biens, tenez-le pour un gain véritable. C'est un ancien adage : L'avare manque autant de ce qu'il a que de ce qu'il n'a pas. — Pour le fidèle, le monde

camus in terris quorum nobis scientia perseveret in celo.

10. Ovis tu manibus excipiam, et ut inepto aliquid, ac de Hermagoro timiditate (a) effusum, quiquid queris, tecum scire conabor. Habes hic amantissimum tui fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicavit, referens honestatem morum tuorum, contemptum sæculi, fidem amicitie, amorem Christi. Nam prædicationem et eloqui venustatem, etiam absque illo, ipsa Epistola præferat. Festina, quæ te, et hærentium salo naviculum funem magis præcide quam solve. Nemo remittiturus sæculo te potest vendere que contempsit tu venderet. Quicquid in emptis de tuo traheris, pro lucro computa. Antiquum dictum est: Avaro tum deest quod habet quam quod non habet. (b) « Credenti totus mundus divitiarum est. Infidelis autem etiam obolo indiget. » Sic vivamus tantquam nihil habentes, et omnia possidentes. Vicrus et vestitus divitiis Christianorum sunt. Si habes in po-

(a) Cùm sed filios, timidi tate; tum Mariannam quæ pro effusum pro effusum, Alludit autem Hier. Ciceroni lectum lib. 1, de Jovis.
 « Hermagoras nec quid dicit attendere, nec quid pollicetur videtur intelligere, » et paulo infra: « Hermagoras non fretus scientia sua quid ars, sed quid ipse possit, expostivus videtur. » (Editt. Migne.)